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Vorwort

Das deutsche Einkommensteuerrecht ist in seinen Grundstrukturen rund 100 Jahre alt.
Das stolze Alter belegt: Das Gesetz hat sich im Großen und Ganzen bewährt. Die Einkom-
mensteuer sichert dem Staat verlässlich finanzielle Grundlagen und belastet die Bürger in
einem akzeptierten sowie im Grunde gleichheitsgerechten Maß. Allerdings sind einige der
Regelungen, die in den Steuerreformen von Matthias Erzberger und Johannes Popitz aus den
1920er Jahren wurzeln, kein Meisterwerk der Gesetzgebungskunst. Nicht selten standen sie
zeitlich vor dem steuerlichen System, das sie gegenwärtig erschließt. Kontinuierlich tritt
zudem eine Vielzahl an Rechtsänderungen in der Gesetzgebung, Rechtsprechung und Ver-
waltungspraxis hinzu. Dies alles stellt die Praxis und Wissenschaft vor einen stets neuen
Systematisierungsauftrag. Ein neuer Kommentar muss daher den Anspruch erheben, aktuell
und umfassend zu informieren, vorhandene Strukturen und Zusammenhänge wieder sichtbar
werden zu lassen, wo sie verdeckt zu werden drohen, und auch auf den ersten Blick unver-
ständliche Normtexte zu erklären. Die vorliegenden drei Bände entsprechen der aktuellen
Edition des gleichnamigen BeckOK EStG. Mit über 7.700 Druckseiten positioniert sich das
Werk bewusst oberhalb der einbändigen Werke, ohne ein Großkommentar zu sein.

Gegenwärtig verdichtet sich die Notwendigkeit, die Entwicklung des Einkommensteuer-
rechts in einer Grundkommentierung ausführlich zu begleiten und systematisch zu formen.
Das „Jahressteuergesetz 2019“ regelt eine rekordverdächtige Fülle an Änderungen, die aus
einer einkommensteuerlichen Perspektive in Teilen fachfremd erscheinen. Die Neuerungen
setzen das Klimaschutzprogramm 2030 um, wollen die Elektromobilität fördern oder das
soziale Entschädigungsrecht ergänzen. In den vergangenen Monaten traten zahlreiche Ände-
rungen im Kampf gegen die Corona-Krise hinzu. Auch nimmt der Einfluss des Europarechts
beständig zu, wenn einkommensteuerliche Regelungen am Beihilfeverbot und den Grund-
freiheiten gemessen werden, grenzüberschreitende Steuergestaltungen zu melden sind oder
ein europarechtlich geprägtes Datenschutzrecht zu wahren ist. International darf das deutsche
Einkommensteuergesetz nicht den Anschluss an Steuersysteme verlieren, die gleichheitsge-
recht und nachprüfbar digital angewandt werden sowie den Steuerpflichtigen in vorausgefüll-
ten Steuererklärungen nahezu vollständig entlasten. Der in Kraft gesetzten Digitalisierung
des deutschen Massenfallrechts ist dabei zwar ein großer, aber eben nur ein erster Schritt in
diese Richtung gelungen. Vielleicht ist aufgrund des national und international steigenden
Erneuerungsdrucks sogar die so oft geforderte große Steuervereinfachung in Reichweite.
Bis dahin muss das geltende Einkommensteuerrecht trotz seiner Komplexität als (immer
noch weitgehend) geordnetes Ganzes wahrgenommen und gedeutet werden, um die Bürger
über ihr Einkommen leistungsgerecht an den Gemeinlasten zu beteiligen. Ohne ein norm-
und rechtsquellenübergreifendes Verständnis besteht für jeden Rechtsanwender die Gefahr,
auf neue Fragen keine stimmigen Antworten zu finden. Das Hauptanliegen des Kommentars
ist deshalb, dieses notwendige und vielschichtige Grundverständnis zu fördern, vorhandene
Deutungen darzustellen und auch neue zu wagen.

Die Kommentierungen beginnen stets mit einem ausführlichen A-Teil, in dem die jewei-
lige Regelung im System des Einkommensteuerrechts sowie in ihren verfassungs- und euro-
parechtlichen Zusammenhängen dargestellt wird. Überblickartig werden die Normstruktur
und (sofern vorhanden) die zentralen Debatten zusammengefasst. Hier wird gewissermaßen
die Norm aus der Vogelperspektive betrachtet. Im daran anschließenden B-Teil, dem eigentli-
chen Hauptteil der Kommentierung, sind die einzelnen Tatbestandsmerkmale und Rechtsfol-
gen im Detail erörtert. Der B-Teil findet, um im Bild zu bleiben, auf dem Boden statt. In
diesem Abschnitt sollte der Leser die Antworten auf konkrete steuerliche Rechtsfragen
suchen. Die Suche wird hier durch zahlreiche ABCs und eine für alle Kommentierungen
gleiche Binnengliederung hoffentlich erleichtert.

Wir freuen uns, dass der Online-Kommentar nun in der renommierten „Blauen Reihe“
des Verlags erscheint. Der besondere Vorteil eines solchen Werks liegt für das Einkommen-
steuerrecht auf der Hand. Ohne nennenswerte produktionsbedingte Verzögerung können
Neuerungen zeitnah und wenn notwendig auch breit erörtert werden. Die vorliegenden
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Vorwort

Bände berücksichtigen Rechtsänderungen bis zum 1. Juni 2020. Wegen der nachfolgenden
Entwicklungen verweisen wir gerne auf den Online-Kommentar. Dessen vierteljährlicher
Aktualisierungsturnus fordert, den Bearbeitungsbereich eines jeden Autors zu beschränken.
Die rund 50 Autorinnen und Autoren kommen aus der Rechtsprechung, Wissenschaft und
beratenden Praxis. Sehr herzlich danken wir ihnen, dem Verlag – insbesondere Dr. Thomas
Aichberger, Sabrina Böcking, Laura John und Michael Müller – sowie unserem Verleger. Über
Kritik und Anregungen freuen wir uns. Der Kommentar ist ein Gemeinschaftswerk.

München, im Juli 2020 Gregor Kirchhof, Egmont Kulosa, Eckart Ratschow

Hinweis: Der Kommentar besteht aus drei Bänden. Band 1 (ISBN 978-3-406-72681-1)
enthält die §§ 1 bis 8. Band 2 (ISBN 978-3-406-72682-8) enthält die §§ 9 bis 25 und
Band 3 (978-3-406-72683-5) enthält die §§ 26 bis 109, sowie das komplette Sachverzeichnis.
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Aktuelle Gesetzgebung: Corona-Steuerhilfegesetze

Kurz vor Redaktionsschluss dieses Werks wurden zwei für das EStG bedeutsame Gesetze
verabschiedet, mit denen die Bundesregierung auf die wirtschaftlichen Auswirkungen der
Corona-Krise reagiert:

Gesetz zur Umsetzung steuerlicher Hilfsmaßnahmen zur Bewältigung der Corona-
Krise (Corona-Steuerhilfegesetz v. 19.6.2020 – BGBl. 2020 I 1385).

Im Einzelnen sind u.a. folgende einkommensteuerrechtlichen Maßnahmen enthalten:

• Steuerbefreiung von Corona-Sonderzahlungen: Nach einem BMF-Schreiben v.
9.4.2020 (BStBl I 20, 503) konnten Arbeitgeber ihren Beschäftigten entsprechende Beihil-
fen und Unterstützungen bis zu 1.500 EUR bereits steuerfrei gewähren. Die Regelung
wird nun in § 3 Nr. 11a EStG rechtlich abgesichert. Erfasst werden Sonderleistungen, die
die Beschäftigten zwischen dem 1.3.2020 und dem 31.12.2020 erhalten. Voraussetzung
ist, dass sie zusätzlich zum ohnehin geschuldeten Arbeitslohn geleistet werden. Eine Ent-
geltumwandlung ist demnach ausgeschlossen.

• Zuschüsse zum Kurzarbeitergeld: Entsprechend der sozialversicherungsrechtlichen
Behandlung werden Zuschüsse des Arbeitgebers zum Kurzarbeitergeld und zum Saison-
Kurzarbeitergeld bis 80 % des Unterschiedsbetrags zwischen dem Soll-Entgelt und dem
Ist-Entgelt nach § 106 SGB III steuerfrei gestellt (§ 3 Nr. 28a EStG). Die Steuerbefreiung
ist auf Zuschüsse begrenzt, die für Lohnzahlungszeiträume, die nach dem 29.2.2020 begin-
nen und vor dem 1.1.2021 enden, geleistet werden. Die steuerfreien Arbeitgeberzuschüsse
sind in den Progressionsvorbehalt einzubeziehen (§ 32b Abs. 1 S. 1 Nr. 1 Buchst. g EStG).
Der Arbeitgeber hat sie in die elektronische Lohnsteuerbescheinigung für das Kalenderjahr
2020 unter der Nr. 15 einzutragen.

Zweites Gesetz zur Umsetzung steuerlicher Hilfsmaßnahmen zur Bewältigung der
Corona-Krise (Zweites Corona-Steuerhilfegesetz v. 29.6.2020 – BGBl. 2020 I 1512).

Das Gesetz ist Teil des sog. Konjunkturpakets der Bundesregierung. Es beinhaltet u.a.
folgende einkommensteuerrechtliche Maßnahmen:
• Für jedes im Jahr 2020 kindergeldberechtigte Kind wird ein Kinderbonus von 300 EUR

gewährt, der in zwei Tranchen im September und Oktober 2020 ausgezahlt wird (§ 66
Abs. 1 EStG).

• Der Entlastungsbetrag für Alleinerziehende wird befristet auf zwei Jahre von derzeit
1.908 EUR auf 4.008 EUR für die Jahre 2020 und 2021 angehoben (§ 24b Abs. 2 EStG).

• Der steuerliche Verlustrücktrag wird für die Jahre 2020 und 2021 auf 5 Mio. EUR
(10 Mio. EUR bei Zusammenveranlagung) erweitert sowie ein Mechanismus eingeführt,
um den Verlustrücktrag für 2020 unmittelbar finanzwirksam schon mit der Steuererklärung
2019 nutzbar zu machen (neue §§ 110 und 111 EStG).

• Einführung einer degressiven Abschreibung i. H. v. 25 %, höchstens das 2,5-fache der
linearen Abschreibung, für bewegliche Wirtschaftsgüter des Anlagevermögens, die in den
Jahren 2020 und 2021 angeschafft oder hergestellt werden.

• Bei der Besteuerung der privaten Nutzung von Dienstwagen, die keine Kohlendioxid-
emission je gefahrenen Kilometer haben, wird der Höchstbetrag des Bruttolistenpreises ab
1.1.20 (§ 52 Abs. 12 S. 2) von 40.000 EUR auf 60.000 EUR erhöht (§ 6 Abs. 1 Nr. 4
Satz 2 Nr. 3 und Satz 3 Nr. 3 EStG-E).

• Vorübergehende Verlängerung der Reinvestitionsfristen des § 6b EStG um ein Jahr
(§ 52 Abs. 14 S. 4 bis 6).

• Verlängerung der in 2020 endenden Fristen für die Verwendung von Investitionsab-
zugsbeträgen nach § 7g EStG um ein Jahr (§ 52 Abs. 16 EStG).

• Der Ermäßigungsfaktor in § 35 EStG wird von 3,8 auf 4,0 angehoben.

VII
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Annex zum Vorwort

Ausführliche Erläuterungen zu den aufgelisteten EStG-Änderungen finden Sie in der 8. Edi-
tion der Online-Version dieses Kommentars, die wenige Wochen nach Verkündung
der Gesetze in beck-online abrufbar sein wird.
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